

Tale ved overrækkelse af Samfundsprisen 2023 Mai Mercado

Fællesskaber.. Det har været overskriften for hele landsrådet.

Vi har fået en fælles fortælling. En fortælling, som tydeligt fortæller, at idealet for en konservativ er at bliver i stand til at være dét menneske, der gør en positiv forskel for andre.

”For selvom vi ikke altid er afhængige af hinanden. Så hænger vi sammen.”

Årets modtager af samfundsprisen viser i høj grad, at de er i stand til at være de mennesker, der gør en positiv forskel for andre.

Og det er måske endda lige præcis den forskel der kan være med til at ændre et menneskes liv.

For civilsamfundet er én af de største drivere for vores fællesskaber.

Årets prismodtager tager kampen op mod ensomhed og livskriser. Og aktiviteterne fokuserer primært på brugen af natur og dyr til at skabe gode rammer for læring, gode relationer, samt fysisk og mental sundhed.

- De laver fx kurser for kvinder, der har brug for at vende tilbage til hverdagen efter en livskrise som følge af eksempelvis stress, angst, depression, skilsmisse eller sygdom. Her står et stærkt netværk klar til at hjælpe med at komme tilbage.
- De laver interessefællesskaber for mænd, som savner foreningsaktiviteter og netværk. Det er i Vendsyssel og forløbet hedder ”Mændsytssel”. Og det lille ordspil viser jo at det er mænd, der forsamles om konkrete sysler såsom håndværk. Og så foregår det hele ude i naturen.
- De laver forløb for familier, som er kendetegnet ved at have en eller flere unge som er i voldsom mistrivsel. De hjælper hele familien godt videre.

Foreningens aktiviteter udvikles og tilrettelægges af ca. 50 frivillige og har ca. 1.500 årlige unikke deltagere.

Og de har vokseværk.

Foreningen er placeret i Nordjylland. Primært i Vendsyssel, men breder sig udover den nordjyske region og vil gerne lave partnerskaber flere steder i landet.

Så kære Carsten. Tak for at der findes en forening som jeres. Tak for det store arbejde i gør med at få flere med i fællesskaberne. Tak for at I gør en positiv indsats for andre. Tak for at I modvirker ensomhed og skaber netværk.

Vi er glade for at kunne hædre jer i dag.

Med æren følger 5.000 kr plus indsamling blandt alle på landsrådet. Hvis alle nu tager mobilene frem og overfører 100 kr til mobile pay: så kan vi vise vores opbakning til Foreningen Jordforbindelsen.

Og nu er det tid til at høre et par ord fra prisvinderen.

Værsgo til

Carsten Hjerresen, stifter og formand for Jordforbindelsen.

Kontaktinformation:

Mai Mercado

Gruppeformand

Det Konservative Folkeparti

Mail: mai.mercado@ft.dk